
 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШУШЕНСКОГО  РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   
25 июля 2019г                           п. Шушенское                               № 669 
 

 

О порядке разработки проекта решения «О 
районном бюджете на очередной финансо-
вый год и плановый период» 

В соответствии с пунктом 2 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и статьей 37 устава Шушенского района в целях своевременной и 
качественной разработки проекта решения «О районном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке составления проекта решения «О 
районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период» 
(прилагается). 

2. Признать утратившим силу: 
 постановление администрации Шушенского района от 16.07.2014 г № 834 

«О порядке разработки проекта решения «О районном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период». 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Ведомости» Шушенского района. 
 
 
 
 
 
 

           Глава  района                                                                          А.Г. Керзик 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено  
постановлением администрации  

Шушенского района   
от 25.07.2019г № 669 

 
 

Положение о порядке составления проекта решения 
«О районном бюджете на очередной финансовый год 

и плановый период» 

 
   1. Настоящее Положение о порядке составления проекта решения "О 

районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период" (далее - 
Положение) устанавливает порядок составления проекта решения о районном  
бюджете  на  очередной    финансовый    год  и   плановый   период, сроки 
представления необходимой информации органами администрации Шушенского 
района.  
          2. Проект решения «О районном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период (далее – проект районного бюджета) составляется в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 
районного Совета депутатов от 18.04.2008г. № 425-вн « О бюджетном процессе в 
Шушенском районе», направлениями бюджетной политики, определяемыми в 
ежегодном послании Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации, исходя из прогноза  социально-экономического 
развития Шушенского района на очередной финансовый год и плановый период.  

3. При составлении проекта районного бюджета администрация района: 
а) одобряет основные направления налоговой и бюджетной политики 

Шушенского района на очередной финансовый год и плановый период, прогноз 
социально-экономического развития Шушенского района на очередной 
финансовый год и плановый период;   

б) одобряет основные характеристики проекта районного бюджета; 
в) рассматривает проект районного бюджета для внесения в районный 

Совет депутатов. 
4. При составлении проекта районного бюджета финансовое управление 

администрации Шушенского района в установленные настоящим Положением 
сроки: 

а) организует составление проекта районного бюджета; 
б) разрабатывает основные направления бюджетной политики Шушенского 

района на очередной финансовый год и плановый период; 
   в) составляет проект районного бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период, в том числе определяет основные характеристики районного 
бюджета, распределение бюджетных ассигнований по бюджетной классификации 
Российской Федерации; 

г) доводит до главных распорядителей средств районного бюджета объемы 
бюджетных ассигнований на обеспечение расходных обязательств районного 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

д) обеспечивает методологическое руководство планированием бюджетных 
ассигнований главными распорядителями средств районного бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период; 

  е) проводит сверку исходных данных (указанных в решении Шушенского 
районного Совета депутатов № 101-вн/н от 30.12.2005 года      «Об утверждении 
Порядка образования и распределения районного фонда финансовой поддержки 



поселений», с главами поселений  для проведения расчетов распределения 
средств районного фонда финансовой поддержки поселений района.  

5. При составлении проекта районного бюджета отдел экономического 
развития и муниципального заказа администрации Шушенского района в 
установленные настоящим Положением сроки: 

а) разрабатывает предварительный прогноз социально-экономического 
развития Шушенского района на очередной финансовый год и плановый период; 

б) разрабатывает и направляет в финансовое управление администрации 
Шушенского района: 

уточненный прогноз социально-экономического развития Шушенского 
района на очередной финансовый год и плановый период; 

 основные направления налоговой политики на очередной финансовый год 
и плановый период; 

в) формирует аналитические записки об оценке социально-экономического 
развития Шушенского района в текущем финансовом году и прогнозе социально-
экономического развития Шушенского района на очередной финансовый год и 
плановый период; 

г) формирует перечень муниципальных программ Шушенского района, обес-
печивает методологическое руководство и координацию при разработке и реали-
зации муниципальных программ Шушенского района, за исключением согласова-
ния объемов финансирования на очередной финансовый год и плановый период.  

6. При составлении проекта районного бюджета структурные 
подразделения администрации Шушенского района в установленные настоящим 
Положением сроки: 

а) обеспечивают в пределах объемов бюджетных ассигнований 
планирование бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение  
расходных обязательств Шушенского района в очередном финансовом году и 
плановом периоде; 

б) распределяют объемы бюджетных ассигнований по классификации 
расходов бюджетов Российской Федерации; 

в) обеспечивают разработку и предоставление прогноза поступления 
доходов в районный бюджет, в том числе доходов от приносящей доход 
деятельности, источников финансирования дефицита бюджета; 

г) представляют в финансовое управление администрации Шушенского 
района материалы, необходимые для составления проекта районного бюджета;  

д) в установленном порядке разрабатывают муниципальные программы 
Шушенского района, ведомственные целевые программы, в установленных 
сферах деятельности, а так же проекты нормативных правовых актов о внесении 
изменений в них; 

е) предоставляют в финансовое управление и отдел экономического 
развития и муниципального заказа данные и материалы, необходимые для 
рассмотрения и согласования ведомственных целевых программ, а так же 
осуществление контроля за их реализацией; 

ж) формируют муниципальное задание на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и Постановлением администрации района от 03.12.2015 
№ 1027 «Об утверждении порядка и условий формирования муниципального 
задания в отношении районных муниципальных учреждений и финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания».  

  7.  В случае необходимости внесения изменений в ранее одобренные 
основные характеристики районного бюджета в результате уточнения основных 
параметров прогноза социально-экономического развития Шушенского района  на 



очередной финансовый год и плановый период и (или) изменения 
законодательства Российской Федерации  финансовое управление 
администрации Шушенского района  вправе на следующих этапах формирования 
проекта районного бюджета скорректировать предельные объемы бюджетных 
ассигнований  путем включения или исключения из них бюджетных ассигнований 
в соответствии с решениями, принятыми на заседаниях комиссии по вопросам 
социально- экономического развития Шушенского района и по бюджетным 
проектировкам на очередной финансовый год и плановый период. 

8. Составление проекта бюджета осуществляется в соответствии с графиком 
согласно приложению, к настоящему Положению. 
 
 
 
 
И.о. руководителя финансового управления                                     Г.В. Гуркова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к Положению о порядке и сроках разработки 
проекта решения «О районном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый 
период» 

 
График составления проекта решения «О районном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период  

 
Принятые условные сокращения в настоящем приложении: 
1) финансовое управление – финансовое управление администрации 

Шушенского района; 
2) отдел экономического развития и муниципального заказа – отдел  

экономического развития и муниципального заказа администрации Шушенского 
района; 

3) КУМИ - комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации Шушенского района; 

4) управление образования –  Управление образования администрации 
Шушенского района; 

5) отдел культуры – отдел культуры, молодежной политики и туризма 
администрации Шушенского района; 

6) управление социальной защиты населения – управление социальной 
защиты населения администрации Шушенского района 

 
 

№ 
п/п 

Ответственный 
исполнитель 

Материалы и документы Срок 
представл

ения 
 

Куда 
представляется 

1 Отдел 
экономического 
развития и 
муниципального 
заказа 

Прогноз социально-
экономического развития 
Шушенского района на 
очередной финансовый 
год и плановый период 

 
 

1 
сентября 
(предвари
тельный) 
1 ноября  
(уточненн

ый) 

Финансовое 
управление 

2 Отдел 
экономического 
развития и 
муниципального 
заказа 

Индексы-дефляторы цен 
и тарифов на очередной 

финансовый год и 
плановый период по 

видам экономической 
деятельности 

Индексы 
потребительских цен на 
очередной финансовый 
год и плановый период с 

разбивкой по 
составляющим 

категориям (индекс цен 
на товары, в том числе 

продовольственные, 

01 
сентября 

Финансовое 
управление, 
управление 

образования, 
отдел 

культуры,  
КУМИ 

 



индекс цен на услуги, 
оказываемые 

населению, с разбивкой 
по видам услуг) 

3 Отдел 
экономического 
развития и 
муниципального 
заказа 

Основные направления 
налоговой политики на 
очередной финансовый 
год и плановый период и 

оценка потерь от 
предоставления 
налоговых льгот  

( снижение 
коэффициентов) по 
районным правовым 
актам на очередной 
финансовый год и 
плановый период с 

указанием полученного 
эффекта (в части 

сохранения и 
увеличения 

действующей сети 
предприятий) 

15 
октября 

финансовое 
управление 

4 Отдел 
экономического 
развития и 
муниципального 
заказа 

Предварительные итоги 
социально-

экономического развития 
района за январь-июнь 
текущего года и оценка 
ожидаемых итогов за 
текущий финансовый 

год 

20 
октября 

финансовое 
управление 

5 Финансовое 
управление 

Объемы бюджетных 
ассигнований на 

обеспечение расходных 
обязательств районного 
бюджета на  очередной 

финансовый год и 
плановый период 

до 30 
октября 

Администрация 
района, 

районный 
Совет 

депутатов, 
КУМИ, 

управление 
образования, 
управление 
социальной 

защиты 
населения, 

отдел культуры 

6 Финансовое 
управление 

Сверка исходных данных 
для проведения 

расчетов распределения 
средств районного 
фонда финансовой 

поддержки поселений 
района 

До 15 
октября 

Главы 
муниципальных 

образований 
района 



7 Финансовое 
управление 

Основные направления 
бюджетной политики на 
очередной финансовый 
год и плановый период 

До 10 
ноября  

Администрация 
района 

  Проект решения «О 
районном бюджете на  

очередной финансовый 
год и плановый период» 

10 ноября Администрация 
района 

8 КУМИ Прогноз поступлений 
доходов от 

использования 
имущества, 

находящегося в 
муниципальной 

собственности  на 
очередной финансовый 
год и плановый период: 

- информация о 
состоянии арендного 
землепользования на 

территории Шушенского 
района (приложение 1 к 

Графику); 
- доходы от сдачи в 
аренду имущества, 

находящегося в 
районной 

муниципальной 
собственности с 

расчетами и 
обоснованиями 
(приложение 2 к 

Графику); 
- доходы от 

перечисления части 
прибыли муниципальных 
унитарных предприятий 

Шушенского района 
(приложение 3 к 

Графику); 
- доходы от продажи 

земельных участков и  
арендной платы за 
землю, в разрезе 

поселений с расчетами  
и обоснованиями  
(приложением 4 к 

Графику); 
- прогноз поступления в 

1 октября Финансовое 
управление 



районный бюджет 
средств от продажи 

объектов недвижимого 
имущества с расчетами 

и обоснованиями 
(приложение 5 к 

Графику); 
- других доходов от 

использования 
имущества, 

находящегося в 
муниципальной 
собственности с 

расчетами и 
обоснованиями. 

Прогнозные сметы 
расходов на выполнение 
мероприятий, связанных 

с управлением 
муниципальной 

собственностью.  

9 Органы 
администрации 

района 

Проект постановления, 
предусматривающий 

утверждение 
программы, 

предлагаемой к 
финансированию с 

очередного финансового 
года, или изменения в 

действующую программу 
в части изменения 

бюджетных 
ассигнований 

 
Материалы, 

необходимые для 
разработки проекта 

районного бюджета по 
формам разработанным 

финансовым 
управлением  

 
 

Распределение объемов 
бюджетных 

ассигнований на 
обеспечение расходных 

обязательств 
Шушенского района на 
очередной финансовый 
год и плановый период 

по бюджетной 

до  
1 октября 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

15 
октября 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 ноября 
 

 финансовое 
управление 



классификации 
российской Федерации; 

фрагмент реестра 
расходных 

обязательств; 
перечни получателей и 

объемы субсидий на 
цели, не связанные с 

финансовым 
обеспечением 
выполнения 

муниципального задания 
на оказание 

муниципальных услуг 
(выполнение работ) 
предоставляемых из 
районного бюджета 

районным 
муниципальным 

бюджетным и 
автономным 

учреждениям на 
очередной финансовый 
год и плановый период 

   

10 МКУ «Земля и 
имущество 
Шушенского 
района» 

Расчеты средств на 
субсидирование 

пассажироперевозок по 
межпоселенческим 

маршрутам регулярных 
перевозок в 

соответствии с 
муниципальной 

программой 
пассажирских перевозок 

по маршрутам с 
небольшой 

интенсивностью 
пассажиропотоков, в 
целях возмещения 
недополученных 

доходов, возникающих в 
результате небольшой 

интенсивности 
пассажиропотоков 

20 
сентября 

Финансовое 
управление 

11 Отдел 
экономического 
развития и 
муниципального 
заказа 

Перечень 
муниципальных 

программ Шушенского 
района, предлагаемых к 

реализации с 
очередного финансового 

года 

 15 
августа 

Финансовое 
управление 

 



12 Органы 
администрации 
района 

Концепции 
муниципальных 

программ Шушенского 
района, предлагаемых к 

реализации с 
очередного финансового 

года  

15 июня Финансовое 
управление, 

отдел 
экономического 

развития и 
муниципальног

о заказа 

 



 Приложение 1  
к Графику разработки проекта решения о  

районном бюджете на очередной финансовый год  
                                      и плановый период  

 
 

Информация о состоянии арендного землепользования на  
территории Шушенского района в текущем финансовом году  

по состоянию на  ____ __________г. 

 

 
Заключено договоров Площадь зе-

мельных участ-
ков, предостав-

ленных в аренду, 
га 

Годовое 
начисление 
арендной 

платы, тыс. 
рублей 

Задолженность, тыс. рублей В том числе за-
долженность, 

невозможная к 
взысканию, тыс. 

рублей 

Всего в том числе по: 

Всего из них 
вновь 

арендной 
плате 

пни 

1 1а 2 3 4 4а 4б 5 

КБК  ХХХ  1 11 05013 05 0000 120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы за  земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков» 

        

        

КБК  ХХХ  1 11 05025 05 0000 120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов» 

        

        

 



 
 

Приложение 2  
к Графику разработки проекта решения о районном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период 
 
 

Сведения о прогнозируемом поступлении доходов от аренды имущества, находящегося в муниципальной соб-
ственности района 

 
(тыс. руб.) 

 
 

КБК 

 
 

Наименование 

Задол-
женность 
по аренд-
ной плате 
по состо-
янию на  1 
января  
текущего 
финансо-
вого года, 
тыс. руб-
лей 

Количе-
ство до-
говоров 
аренды по 
состоя-
нию на 1     
января  
текущего 
финансо-
вого года, 
шт. 

Арендуе-
мая пло-
щадь по 
состоя-
нию  на  1 
января  
текущего 
финансо-
вого года, 
кв.м. 

Начисле-
но за 
предыду-
щий от-
четный 
месяц, 
тыс.рубле
й 

Ожидае-
мое по-
ступление 
в текущем 
финансо-
вом году, 
тыс.рубле
й; 

Начисле-
но за 
предыду-
щий от-
четный 
месяц по 
догово-
рам, ко-
торые 
предпола-
гается 
расторг-
нуть, тыс. 
рублей 

Прогнози-
руемое 
поступле-
ние на 
очеред-
ной фи-
нансовый 
год, тыс. 
рублей 

Прогнози-
руемое 
поступле-
ние на 
первый 
год пла-
нового 
периода, 
тыс. руб-
лей 
 

Прогнози-
руемое 
поступле-
ние  на 
второй 
год  
 планово-
го перио-
да, тыс. 
рублей 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

163 1 11 05075 05 0000 120 Доходы от сдачи в арен-
ду имущества,  состав-
ляющего казну муници-
пального района (за ис-
ключением земельных 

участков) 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 3  
к Графику разработки проекта решения о районном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период 
 
 

Прогноз поступлений отчислений от прибыли муниципальных унитарных предприятий Шушенского района  

 
 

Наимено-
вание 

муници-
пального 
унитарно-
го пред-
приятия  
Шушен-

ского 
района 

Переплата (+), 
задолженность 
(-) по отчисле-
ниям от при-

были, получен-
ной от исполь-
зования муни-

ципального 
имущества на 1 

января  теку-
щего финансо-

вого года* 

 

 
 
Чистая 
прибыль / 
убыток 
отчетного 
финансо-
вого года 

 
Размер от-
числений от 
прибыли  в 
районный 
бюджет в 
текущем 
финансовом 
году, % 
 

 
Отчисле-
ния от 
прибыли 
в район-
ный 
бюджет в 
текущем 
финан-
совом 
году 

 
Подлежит 
перечисле-
нию в бюд-
жет в теку-
щем фи-
нансовом 
году с уче-
том пере-
платы / за-
долженно-
сти 

 
 
 
Оценка 
поступле-
ний от-
числений 
от при-
были в 
текущем 
финансо-
вом году 

 
 
 
Прогноз 
чистой при-
были по 
итогам те-
кущего фи-
нансового  
года 

 
 
Прогноз 
отчисле-
ний от 
прибыли 
в район-
ный бюд-
жет по 
итогам 
текущего 
финансо-
вого  года 

 
 
 
Прогноз 
чистой при-
были по 
итогам 
очередного 
финансово-
го года 

 
 
Прогноз 
отчислений 
от прибыли 
в районный 
бюджет по 
итогам оче-
редного 
финансово-
го  год 

 
 
 
Прогноз 
чистой при-
были по 
итогам пер-
вого плано-
вого перио-
да 
 

 
 
Прогноз от-
числений от 
прибыли в 
районный 
бюджет по 
итогам второ-
го года пла-
нового перио-
да 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Отрасль:             

1.             

2.             

Отрасль:             

1.             

 

* Показывается сумма задолженности, сложившаяся нарастающим итогом за предыдущие годы. 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 
к Графику разработки проекта решения о район-

ном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период  

 
 

Сведения о начислениях арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах поселений и арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

районной муниципальной собственности 

 

 
 
 

Наименование муници-
пального образования 

Задолженность по 
арендным платежам на 
1 января текущего фи-
нансового года (тыс. 

руб.) 

Количество договоров 
аренды на 1 ______ 

 текущего финансового 
года, 
 шт. 

 
Арендуемая 
площадь на  
1______те- 

кущего финан-
сового года, 

га 

 
Начислено 
арендной  

платы за теку-
щий фи 

нансовый год 
по состоянию 
на 1________ 
текущего фи-
нансового го-

да, 
тыс. рублей 

 
Прогноз по-
ступления 

арендной пла-
ты в текущем 
финнансовом 

году, 
тыс. рублей 

 
Прогноз по-
ступлений 
арендной 

платы на оче-
редной фи-

нансовый год, 
тыс. рублей 

 
Прогноз по-
ступлений 
арендной 

платы на пер-
вый год пла-

нового перио-
да, 

тыс. рублей 

 
Прогноз по-
ступлений 
арендной 

платы на вто-
рой год пла-

нового перио-
да, 

тыс. рублей 
 

 
 
Всего 
 

В том числе 
невозможная 
ко взысканию 

 
 
Всего 

В том числе за-
ключенных в 

текущем финан-
совом году  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 По КБК    
163 1 11 05025 05 0000 120 

          

1. Шушенский район           

По КБК 
163 1 11 05013 05 0000 120 

          

1. Иджинский сельсовет           

2. Ильичевский сельсовет           

3. Казанцевский сельсовет           

4. Каптыревский сельсовет           

5. Сизинский сельсовет           

6. Синеборский сельсовет           

7. Субботинский сельсовет           

                                                                                                                               
 



 

 

 



 Приложение 5  
к Графику разработки проекта решения о  

районном бюджете на очередной финансовый год  
                                                                   и плановый период
  

 
 

Прогноз поступления в районный бюджет средств от продажи  
объектов недвижимого имущества субъектами малого  

и среднего предпринимательства 
 

 
№ п/п Наименование объ-

екта, адрес 
Фактическая 

цена продажи 
объекта не-
движимости, 
тыс. рублей 

Сумма,подлежащая 
уплате покупате-
лем объекта не-

движимости в тече-
ние 5 лет, с учетом 
начисленных про-

центов, тыс. рублей 

Поступление средств в районный бюджет от про-
дажи объекта недвижимости, тыс. рублей 

очередной фи-
нансовый год 

первый год 
планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 


